CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA
NACIIONAL

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer a realização de

audiência pública com a presença do
Ministro ALDO REBELO, para debater
sobre o Orçamento da Defesa, as
estratégias para a Defesa nacional, e a
revisão dos documentos norteadores
da Defesa.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência
pública para debater com o Ministro da Defesa, SR. ALDO REBELO, sobre o
Orçamento da Defesa, as estratégias para a Defesa Nacional, e a revisão dos
documentos norteadores da Defesa brasileira, tendo em vista a recente
mudança no comando daquela Pasta.

JUSTIFICAÇÃO

No último dia 30 de setembro, esta Comissão de Relações

Exteriores e de Defesa Nacional, recebeu em audiência pública o então

ministro da Defesa, Jaques Wagner, naquele momento, já convidado pela

presidente da República para ocupar a chefia da Casa Civil. Na oportunidade, o

então ministro discorreu apenas sobre a edição do Decreto 8.515 quando a

presente audiência pretendia ainda ouvi-lo acerca das medidas adotadas pelo

governo federal para prover segurança durante os Jogos Olímpicos do Rio de

Janeiro, o impacto dos cortes orçamentários na execução dos Projetos

Estratégicos das Forças Armadas e a revisão da Estratégia Nacional de

Defesa, Política Nacional de Defesa e do Livro Branco da Defesa Nacional,

documentos que norteiam as nossas políticas para o setor.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Ante esse quadro e o agravamento da situação das Forças

Armadas, torna-se imperioso que o novo ministro compareça a esta Comissão

para discorrer sobre como pretende equacionar os problemas e devolver às

Forças Armadas, a capacidade operacional para o cumprimento do seu papel

Constitucional.

Estamos diante de uma crise que poderá comprometer

também a indústria nacional de Defesa uma vez que os cortes orçamentários

impedem que os contratos já celebrados, sejam honrados e que novos

contratos sejam firmados para atender às necessidades de revitalização e

modernização das Forças Armadas.

Com a recente mudança do titular da Pasta, tendo sido

empossado o Sr. Aldo Rebelo, conhecido e querido no meio militar, ele

assumirá com o desafio de impedir que os cortes no Orçamento da Defesa

paralisem a execução dos Projetos Estratégicos das Forças Armadas. Um país

que ambiciona ocupar um assento permanente no Conselho de Segurança da

ONU, não pode improvisar. Um país que detém os recursos naturais e a

biodiversidade que possui, não pode se dar ao direito de negligenciar. Daí a

importância de conhecermos as medidas que o Ministro Aldo Rebelo pretende

implementar no curto, médio e longo prazos.

Por essas razões, pedimos aos nobres Pares a aprovação do

presente Requerimento para a realização de audiência pública.

Sala da Comissão, em 06 de outubro de 2015.

Deputado EDUARDO BARBOSA
PSDB/MG